
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Benedetto Croce”  
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Quadri (Chieti) 
 

 
Sede: 66040 Quadri (Chieti), via della Stazione n. 64 - Codice Univoco UF620F – Cod. Mecc. CHIC82600X 

C.F. 81004010690 - Telefono 0872945114 – Fax 0872945148 
PEO chic82600x@istruzione.gov.it, PEC chic82600x@pec.istruzione.it 

SITO WEB www.icquadri.edu.it 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

C.I. n. 53 bis         Quadri, 16.10.2024 

 
- All’Albo Online 
- Ad Amministrazione Trasparente 
Settore PNRR STEM - DM 65/2023 

      e p.c.  - Alla Direttrice Amm.va 
SEDE  

 
OGGETTO: ASSUNZIONE INCARICO RUP Responsabile Unico del Progetto PNRR MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023). 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-41436 

Titolo progetto: STEM per una crescita SisTEMica 

CUP: B14D23004200006 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto-Legge 31/05/2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

mailto:chic82600x@istruzione.gov.it
mailto:chic82600x@pec.istruzione.it
http://www.icquadri.edu.it/




 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Benedetto Croce”  
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Quadri (Chieti) 
 

 
Sede: 66040 Quadri (Chieti), via della Stazione n. 64 - Codice Univoco UF620F – Cod. Mecc. CHIC82600X 

C.F. 81004010690 - Telefono 0872945114 – Fax 0872945148 
PEO chic82600x@istruzione.gov.it, PEC chic82600x@pec.istruzione.it 

SITO WEB www.icquadri.edu.it 

 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretario generale del Consiglio con Nota LT161/21 del 14 luglio e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 Scuola 4.0 – Azione 1 – Nex 
generation class – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO  il Decreto del MIM del 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023) con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 
scolastiche; 

VISTE  le istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 
merito prot. 141549 del 7 dicembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la 
progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE la delibera n. 10 del 27.11.2024 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 5 del 27.5.2024 

mailto:chic82600x@istruzione.gov.it
mailto:chic82600x@pec.istruzione.it
http://www.icquadri.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Benedetto Croce”  
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Quadri (Chieti) 
 

 
Sede: 66040 Quadri (Chieti), via della Stazione n. 64 - Codice Univoco UF620F – Cod. Mecc. CHIC82600X 

C.F. 81004010690 - Telefono 0872945114 – Fax 0872945148 
PEO chic82600x@istruzione.gov.it, PEC chic82600x@pec.istruzione.it 

SITO WEB www.icquadri.edu.it 

 

del Consiglio d’Istituto di adozione del progetto preliminare “Costruire modelli 

organizzativo-didattici”; 
VISTO  il Progetto presentato da questa dirigenza il 21.2.2024; 
VISTO l’Atto di Concessione AOOGABMI.U.0027293 del 26/02/2024 del MIM sottoscritto con 

questo Istituto e che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa di 27.142,64 €; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 
VISTO il decreto di formale assunzione in bilancio del suddetto progetto, ns prot. 958 del 

06/03/2024; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO che, nell'ambito del progetto proposto, occorre procedere con l'attività negoziale 
inerente l'acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti 
interni ed esterni; 

VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 3950 del 15/10/2024 relativo alla Disseminazione, 
Informazione, Pubblicità del Progetto autorizzato; 

VISTO Il Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 art. 1 in cui si stabilisce che le scuole di ogni 
ordine e grado sono Pubbliche Amministrazioni e art. 25, che individua nel Dirigente 
Scolastico la figura apicale della pubblica amministrazione poiché legale rappresentante; 

VISTO il Dlgs. 36/2023 ed in particolare gli artt. n.15 e 16 e l’allegato I.2, relativo ai requisiti e ai 
compiti del Responsabile Unico di Progetto; 

RILEVATA la necessità di nominare il Responsabile Unico di Progetto per l’attuazione del progetto di 
cui trattasi; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 

DECRETA 
 

 Art. 1 – La Dirigente assume l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs. 36/2023 per il Progetto “STEM per una crescita SisTEMica” relativo al PNRR, così come di 
seguito specificato:  

 

CODICE NAZIONALE TIPOLOGIA DI INTERVENTO TOTALE 
AUTORIZZATO 

CODICE CUP 

M4C1I3.1-2023-
1143-P-41436 

PNRR MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - 
- Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M.65/2023). 

€ 27.142,64 B14D23004200006 

 

mailto:chic82600x@istruzione.gov.it
mailto:chic82600x@pec.istruzione.it
http://www.icquadri.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Benedetto Croce”  
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Quadri (Chieti) 
 

 
Sede: 66040 Quadri (Chieti), via della Stazione n. 64 - Codice Univoco UF620F – Cod. Mecc. CHIC82600X 

C.F. 81004010690 - Telefono 0872945114 – Fax 0872945148 
PEO chic82600x@istruzione.gov.it, PEC chic82600x@pec.istruzione.it 

SITO WEB www.icquadri.edu.it 

 

Art. 2 - L’incarico avrà la durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 - I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal D.Lgs. n. 36/2023 e dalle circolari ministeriali 
richiamate in premessa e sono assunti a titolo non oneroso.  
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 
comunitario, relativi allo sviluppo del progetto in parola (avvisi bandi, pubblicità ecc.), saranno 
tempestivamente resi visibili sull’Albo Online e su Amministrazione Trasparente dell’Istituzione 
Scolastica al seguente indirizzo: www.icquadri.edu.it, Settore PNRR STEM - DM 65/2023. 

 
 

             LA DIRIGENTE Regg. 
           Costanza CAVALIERE 

                                         Firma digitale 

mailto:chic82600x@istruzione.gov.it
mailto:chic82600x@pec.istruzione.it
http://www.icquadri.edu.it/
http://www.icquadri.edu.it/

		2025-01-31T18:24:18+0100
	COSTANZA CAVALIERE




